
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
CITTÀ DI VENTIMIGLIA  

 (PROVINCIA DI IMPERIA) 
 

VERBALE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

n. 23 del 12/06/2018 
 
 
OGGETTO:  BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2016 CORREZIONE  

FORMALE. 
 
 
L’anno duemiladiciotto addì dodici del mese di giugno alle ore 19:30  nella sala Consiliare di Piazza della 
Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,  con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

 
 N. 
 

 
Cognome e nome 

  
Presente 

 

 
Assente 

 
1 IOCULANO ENRICO Sindaco X  
2 DE LEO DOMENICO Presidente X  
3 LEUZZI FEDERICA Consigliere  X 
4 FERRARI DIEGO Consigliere X  
5 PAGANELLI FRANCO Consigliere X  
6 VITETTA VINCENZO Consigliere X  
7 ACQUISTA PATRIZIA Consigliere X  
8 PALUMBO GIUSEPPINA Consigliere X  
9 LAZZARETTI MAURO Consigliere X  
10 PASTOR EUGENIA Consigliere  X 
11 GHIRRI ALESSANDRO Consigliere X  
12 BALLESTRA GIOVANNI Consigliere X  
13 NAZZARI ROBERTO Consigliere X  
14 GALARDINI EMILIO Consigliere  X 
15 VENTURA DANIELE Consigliere X  
16 MALIVINDI SILVIA Consigliere X  
17 IACHINO CARLO Consigliere  X 

 
Dei consiglieri assenti giustificano: Leuzzi Federica, Pastor Eugenia, Iachino Carlo e Galardini Emilio. 
Sono presenti gli Assessori: Sciandra Silvia, Bedini Gino, Nesci Vera e Campagna Gabriele. 
Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Dott. Antonino Germanotta - Segretario Generale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Domenico DE LEO , nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 174 quater del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012, che introduce per gli enti locali il bilancio consolidato; 
 
VISTO  l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014, il quale prevede 
che gli enti redigano il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, 
società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato 
del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 
 
DATO ATTO che il bilancio consolidato è una novità assoluta per le amministrazioni comunale e 
che per il Comune di Ventimiglia il bilancio consolidato 2016 rappresentava il primo adempimento 
in materia; 
 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27/04/2017, con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione per l’esercizio 2016; 
 
VISTO  il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4 al DLgs. 
118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato; 
 
VISTO  il soprarichiamato principio contabile applicato che individua i criteri e le modalità per la 
redazione del bilancio consolidato affinché lo stesso rappresenti in modo veritiero e corretto la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate. 
 
DATO ATTO  che il bilancio consolidato del gruppo di un’amministrazione pubblica è: 

� composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla relazione sulla gestione che 
comprende la nota integrativa e dai relativi allegati; 

� riferito alla data di chiusura dell’esercizio al 31 dicembre dell’anno di riferimento; 
� predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento, individuata dall’ente; 

 
DATO ATTO che con apposita deliberazione della Giunta comunale n. 239 del 22/12/2016, ai fini 
della redazione del bilancio consolidato, sono stati preliminarmente individuati gli Enti, le aziende e 
le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelle che vengono comprese nel 
bilancio consolidato; 
 
CONSIDERATO  che l’Area di consolidamento individuata dalla sopraccitata delibera risulta così 
composta: 
 

1) Comune di Ventimiglia; 
2) Società Civitas S.r.l. in liquidazione; 

 
RICHIAMATA integralmente la delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 28/09/2017, allegata 
alla presente, con la quale è stato approvato il bilancio consolidato dell’esercizio 2016; 
 
CONSTATATO  che il bilancio consolidato 2016 è stato oggetto di rilievo esterno che ha 
evidenziato la mancata elisione dell’importo di partecipazione in imprese controllate iscritta nella 
contabilità del Comune quale Ente Capogruppo; 
 
DATO ATTO che nell’area di consolidamento con il Comune rientra solo una società in house non 
attiva, in quanto posta in liquidazione, pertanto esclusa da un interesse esterno di soggetti economici 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

che possano stringere una partnership; 
 
ATTESO che la correzione formale non modifica il risultato dell’esercizio 2016; 
 
RITENUTO  comunque opportuno correggere il dato, anche per mantenere in archivio una 
documentazione corretta, considerato che il rilievo effettuato risulta pertinente; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 12 del 23/02/2018 con cui si è disposto ad interim il 
conferimento della direzione della Ripartizione Finanziaria; 
 
PRESO ATTO della determinazione dirigenziale n. 280 del 09/03/2018, esecutiva, con cui è stato 
conferito, al Sig. Alfredo Padovan, Responsabile Ufficio Bilancio, l’incarico di posizione 
organizzativa; 
 
DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento e redattore dell’atto è il Funzionario della 
Ripartizione Finanziaria Alfredo Padovan; 
 
VISTO  il verbale dell’Organo di Revisione, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, allegato 
in copia al presente atto, che prende atto della correzione effettuata; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 alla presente 
allegati, espressi per la regolarità tecnica e per la regolarità contabile dal Dirigente “ad interim” 
della Ripartizione Finanziaria Dott. Massimo Mangiarotti; 
 
RICHIAMATO il verbale della IV^ Commissione Consiliare Permanente - “Bilancio, 
Programmazione economica finanziaria, Tributi” , riunitasi il giorno 07/06/2018 e conservato agli 
atti del presente procedimento; 
 
CON VOTI favorevoli n° 9, contrari n° 1 (Nazzari) e astenuti n° 3 (Ballestra, Ventura e Malivindi) 
– resi ed espressi per alzata di mano dai componenti presenti; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE , per le motivazioni espresse in narrativa, la correzione del bilancio 
consolidato per l’esercizio 2016 allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente; 

 
2) DI DARE ATTO  che il conto economico consolidato evidenzia un risultato d’esercizio che 

rimane di € 495.715,41; 
 

3) DI DICHIARARE, CON VOTI favorevoli n° 12, contrari n° 1 (Nazzari) e astenuti n° 0 
resi ed espressi per alzata di mano dai componenti presenti, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 c. 4 del T.U.E.L. approvato con DLgs. n. 267/2000; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è consultabile 
sul sito istituzionale del Comune. 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 

Domenico DE LEO / INFOCERTS SPA 

         
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A. 
 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs del 18/08/2000 n° 267, dovrà essere 

pubblicato a cura dell’Ufficio Messi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ventimiglia 

per n° 15 giorni  interi e consecutivi 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

X - IMMEDIATA - Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000. 
 
      - Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 
18/08/2000. 

 
                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             GERMANOTTA ANTONINO / 
ArubaPEC S.p.A. 
 
 
 
 
 


